
P

Oggetto: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI
E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2013  E CONTESTUALE
VARIAZIONE AL CORRENTE BILANCIO 2013.

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

CONTRATTI FRANCESCA P SERI ANDREA P

L'anno  duemilatredici il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

SERI SILVIO-GIUSEPPE P SINCINI TONINO P

FORMICA ORNELLA P

MARI MIRKO P TENTELLA MARTA P

MONTEVERDE ROMINA P

CICCARELLI ANTONELLA P SAPUTI ALVARO P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  28  del  25-09-2013

SERI EMILIO P

FERRETTI FABRIZIO

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario ITALIA PISTELLI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ANTONELLA CICCARELLI
ROMINA MONTEVERDE
MARTA TENTELLA
La seduta è Pubblica

P ORFINI SERGIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-09-2013  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 33

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:

- l’art. 193 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 dispone che con periodicità stabilita dal
Regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30
settembre di ciascun anno, l’organo consiliare provveda con delibera ad effettuare la
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;
- in tale sede l’organo consiliare deve dare atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare contestualmente i provvedimenti
necessari per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio, per il ripiano dell’eventuale
disavanzo d’amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della
gestione finanziaria, facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per
squilibrio della gestione di competenza o dei residui, deve adottare, le misure necessarie a
ripristinare il pareggio;
- la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsto dal citato art. 193 è
equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art.
141 del TUEL 267/2000, con applicazione della procedura prevista dal 2° comma del predetto
articolo;

Rilevato che, da una attenta verifica effettuata sui programmi, sentiti i responsabili di
Settore I e II, si è riscontrata la necessità di adeguare le risorse assegnate a ciascun
programma secondo la loro effettiva realizzazione;

Dato atto che con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento
delle spese in conto capitale scaturito dal rendiconto di bilancio 2012 vengono finanziate
esclusivamente le spese di investimento;

Considerato che in base alla disposizione dell’art. 193 del decreto legislativo 267/2000, i
Responsabili del Settore I e II hanno provveduto ad effettuare il controllo sulla situazione
finanziaria di questo Comune del corrente esercizio 2013, evidenziando quanto segue:
- il programma delle opere pubbliche è in fase di realizzazione e comunque per il
finanziamento di tali investimenti è stato rispettato il pareggio finanziario tra entrate ed
uscite;

- l’ultimo rendiconto approvato si è chiuso in avanzo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-09-2013  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



- i dati della gestione finanziaria dell’anno in corso non fanno prevedere un disavanzo di
amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza ovvero della
gestione dei residui;

Visto l’art. 42 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, della suddetta legge in ordine alla
regolarità tecnica e contabile che si allegano alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale;

Visti i prescritti pareri rilasciati dal Revisore unico contabile relativamente alle
variazioni di Bilancio 2013, oggetto della presente proposta, nonché relativamente alla
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Tenuto conto di quanto sopra:
 - gli accertamenti relativi alle entrate fanno preventivare complessivamente, per il corrente
anno, un gettito sufficiente a soddisfare gli impegni relativi alle spese, sulla scorta di quelli
già normalmente assunti e all’ulteriore fabbisogno necessario fino al termine del corrente
esercizio.
- la previsione dei residui, secondo la situazione ad oggi valutabile, fa ritenere che per effetto
della consistenza effettiva degli stessi, tenuto conto degli incassi e dei pagamenti e delle quote
ancora da esigere e da pagare, si presenta in pareggio. Il risultato di amministrazione può
essere preventivato con pareggio di gestione;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

C) PROPOSTA:

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare i prospetti di variazione al bilancio 2013 che allegati costituiscono parte2)
integrante e sostanziale del presente atto (Allegati n. 1 e n. 2);

di dare atto che il Bilancio rispetta pienamente gli equilibri generali di finanziamento3)
della spesa corrente e della spesa in conto capitale e che i programmi deliberati nella
Relazione Previsionale e Programmatica sono in corso di realizzazione;

di approvare l’allegata relazione relativa alla ricognizione dello stato di attuazione dei4)
programmi e riequilibrio di gestione  ai sensi dall’art. 193 del T.U.E.L. 18/08/2000 n.
267 (Allegato n. 3);

di prendere atto che, secondo le stime e le valutazioni effettuate:5)
- la gestione finanziaria dell’anno 2013 presenta una situazione di equilibrio, come da
prospetto allegato (Allegato n. 4);
- l’esercizio finanziario 2012 si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari ad €.
128.739,07;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-09-2013  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



- l’Ente non deve procedere al riconoscimento di debiti fuori bilancio secondo i criteri
e le condizioni dettate dall’art. 194 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 in quanto i
Responsabili dei Settori I e II non ne hanno segnalato l’esistenza;

6)di dare atto che le previsioni assestate risultano coerenti con i vincoli posti dal
contenimento di finanza pubblica e con gli obiettivi programmatici del Patto di
Stabilità 2013;

di dare atto che, relativamente alla variazioni di Bilancio 2013 oggetto della presente7)
proposta e relativamente alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, il Revisore Unico
dei Conti ha espresso i prescritti pareri;

di allegare copia della presente al rendiconto della gestione 2013, secondo quanto8)
richiesto dall’art. 193, 2̂comma, ultimo capoverso, del citato T.U.;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi9)
dell'art.134, comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-09-2013  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 25-09-2013

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 25-09-2013

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 25-09-2013

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 25-09-2013

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-09-2013  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



Verbale di seduta

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al seguente punto dell’odierno  ordine del giorno
illustrando il documento istruttorio sopra riportato avente ad oggetto: “RICOGNIZIONE
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO 2013  E CONTESTUALE VARIAZIONE AL CORRENTE
BILANCIO 2013.”
Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione

La votazione  palese dà il seguente risultato come reso noto dal Presidente assistito dagli
scrutatori: Presenti: n. 13

Votanti: n. 10

Favorevoli: n. 9

Astenuti n. 3 ( Sincini – Saputi - Tentella)

Contrario n,. 1  (SeriAndrea)

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Direttore - Responsabile dei Servizi
Amministrativi e contabili;

Visto l’esito della votazione come sopra riportata;

DELIBERA

Di approvare la proposta.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-09-2013  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-09-2013  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano





Comune di Colmurano

PROP. VARIAZ.  NUMERO       1 DEL 16-09-2013 su COMPETENZA
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2013 E CONTESTUALE
VARIAZIONE AL CORRENTE BILANCIO 2013-PARTE CORRENTE

ATTO n.      33          Tipo   2  Del. C.C.          del 16-09-2013
Tipo Variazione    0

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
E      53    1 ADDIZIONALE PROVINCIALE SUL TRIBUTO

COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI
1021254-69              0,00

Di cui proposte prec.
             0,00

             0,00
         5.858,70          5.858,70

E      74   22 TRASFERIMENTI DALLO STATO:
RIPARTIZIONE 5 PER MILLE DELL'IRPEF
DESTINATO DAI CONTRIBUENTI ALLE
ATTIVITA' SOCIALI DEL COMUNE DI
RESIDENZA

2052068-15            200,00
Di cui proposte prec.

           200,00
             0,00

            50,45            250,45

E     172    1 CONTRIBUTI IN CONTO AMMORTAMENTO
MUTUI EROGATI DALLA COMUNITA'
MONTANA (L.R. 46/92)

2052354-05              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

         4.200,00          4.200,00

E     176    0 FONDI EROGATI DALL'ISTITUTO
COMPRENSIVO PER RIMBORSO SPESE
MENSA INSEGNANTI SCUOLA MATERNA
ED ELEMENTARE

2052353-15          1.500,00
Di cui proposte prec.

         1.500,00
             0,00

         1.612,64          3.112,64

E     288    0 PROVENTI SERVIZI DI ASSISTENZA
ESTIVA AGLI ALUNNI

3013275-00          1.500,00
Di cui proposte prec.

         1.500,00
             0,00

           413,00          1.913,00

E     318    1 PROVENTI DA ACQUEDOTTO - RUOLO
COATTIVO

3013325-00              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

            13,14             13,14

E     344    0 PROVENTI CONTRAVVENZIONALI IN
MATERIA DI CIRCOLAZIONE STR.

3013050-00          3.000,00
Di cui proposte prec.

         3.000,00
             0,00

        -2.000,00          1.000,00

E     394    0 PROVENTI PER L'USO DI IMPIANTI E
ATTREZZATURE SPORT. COMUN.

3013300-00            500,00
Di cui proposte prec.

           500,00
             0,00

           300,00            800,00

U     122    7 PROGETTO PROMOSSO DALLA PROV. DI
MACERATA  "TEATRI DI FAMIGLIA" IN
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE
AMAT DI ANCONA

1050205-19              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

           200,00            200,00

U     122    8 BICENTENARIO FONDAZIONE ARMA DEI
CARABINIERI - COMPARTECIPAZIONE
ALLA REALIZZAZIONE DEL MONUMENTO
COMMEMORATIVO

1050205-19              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

            10,00             10,00

U     122    9 ADESIONE AI BANDI P.I.T. (PROGETTI
INTEGRATI TERRITORIALI) - PROGETTO
"MUSEI IN MONTAGNA" IN
COLLABORAZIONE CON IL SISTEMA

1050105-15              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

           250,00            250,00

Comune di Colmurano                     PROP. VARIAZ.        1  del  16-09-2013  su COMPETENZA                                                                               Pag.1



MUSEALE DELLA PROVINCIA DI
MACERATA

U     344    1 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI A
TERZI

1010205-19              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

           500,00            500,00

U     346    1 SPESE PER AFFITTO STABILI 1010504-00          1.300,00
Di cui proposte prec.

         1.300,00
             0,00

            10,00          1.310,00

U     806    2 SPESE PER INTERVENTI ESTIVI DI
ASSISTENZA AGLI ALUNNI

1100103-00          4.800,00
Di cui proposte prec.

         4.800,00
             0,00

          -800,00          4.000,00

U     807    0 SPESE PER CORSO DI NUOTO BAMBINI 1040503-00              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

         2.000,00          2.000,00

U    1037    9 PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
LOCALE

1070203-00          1.250,00
Di cui proposte prec.

         1.250,00
             0,00

           100,00          1.350,00

U    1037   10 ADESIONE AI BANDI P.I.T. (PROGETTI
INTEGRATI TERRITORIALI) - PROGETTO
"ULISSE": SISTEMA INFORMATIVO
TURISTICO - ENTE CAPOFILA COMUNITA'
MONTANA DEI MONTI AZZURRI DI SAN
GINESIO

1070105-05              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

         1.055,56          1.055,56

U    1876   23 SUSSIDIO AD ANZIANI IMPEGNATI IN
ATTIVITA' SOCIALMENTE RILEVANTI -
IRAP

1100407-21            270,00
Di cui proposte prec.

           270,00
             0,00

             0,52            270,52

U    1876   30 COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA
DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DEL
TPL PER LE FASCE DEBOLI

1100405-02              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

           254,01            254,01

U    2476    1 RIMBORSI TRIBUTI DIVERSI 1010407-29              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

         1.009,14          1.009,14

U    2477    0 RIMBORSO ADDIZIONALE PROVINCIALE
SUL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E
SUI SERVIZI ALLA PROVINCIA DI
MACERATA

1010305-03              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

         5.858,70          5.858,70

S A L D I         10.447,93         10.447,93

Differenza   Entrate - Uscite                 0,00

Comune di Colmurano                     PROP. VARIAZ.        1  del  16-09-2013  su COMPETENZA                                                                               Pag.2



Comune di Colmurano

PROP. VARIAZ.  NUMERO       2 DEL 16-09-2013 su COMPETENZA
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2013 E CONTESTUALE
VARIAZIONE AL CORRENTE BILANCIO 2013-PARTE INVESTIMENTI

ATTO n.      33          Tipo   2  Del. C.C.          del 16-09-2013
Tipo Variazione    0

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
E     536    0 PROVENTI DALLE CONCESSIONI

CIMITERIALI (U. 2732/13)
4014050-61         94.635,52

Di cui proposte prec.
        94.635,52

             0,00
        -3.733,75         90.901,77

E     596    8 CONTRIBUTO STATALE A FONDO
PERDUTO PER PARTECIPAZIONE AL
PROGETTO 6000
CAMPANILI-SISTEMAZIONE E
RISANAMENTO DELLA PIAZZA UMBERTO
I- (CAPITOLO U 2685/01)

4024512-00              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

       750.000,00        750.000,00

E     600    0 PROVENTI RILASCIO CONCESSIONI
EDILIZIE

4054525-17         21.500,00
Di cui proposte prec.

        21.500,00
             0,00

         5.933,75         27.433,75

U    2568    5 LAVORI DI SMANTELLAMENTO DEL
PUNTO INFORMATIVO TURISTICO DI
PASSO COLMURANO

2070101-00              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

         2.200,00          2.200,00

U    2685    1 PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA 6000
CAMPANILI - SISTEMAZIONE E
RISANAMENTO DELLA PIAZZA UMBERTO
I-(CAPITOLO E 596/08)

2090101-00              0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
             0,00

       750.000,00        750.000,00

S A L D I        752.200,00        752.200,00

Differenza   Entrate - Uscite                 0,00

Comune di Colmurano                     PROP. VARIAZ.        2  del  16-09-2013  su COMPETENZA                                                                               Pag.1



Pagina 1 di 5 

Allegato n. 3) alla Proposta consiliare n. 33 del 16/09/2013 
 

Comune di Colmurano 
Provincia di Macerata 

 
                 
RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 
RIEQUILIBRIO DI GESTIONE. 
 
- In relazione al disposto dell'art. 193 del  D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, che 
testualmente recita: 
 
Art.193- Salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
 
1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e  tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per 
il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente decreto 
legislativo. 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'Ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi.  In tale sede 
l'organo consiliare dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari  per il ripiano degli 
eventuali  debiti di cui all'art.194, per il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione 
risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione,  per squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le necessarie misure a ripristinare il 
pareggio.  La deliberazione è sottoposta al controllo di legittimità dell'organo regionale di 
controllo ed e' allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
3. Ai fini del comma 2 possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi 
tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti 
e di quelle aventi specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione 
di beni patrimoniali disponibili. 
4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione dei bilancio di 
previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del 
medesimo articolo di legge. 
 
- In relazione inoltre, alle norme del vigente regolamento comunale di contabilità, in 
ordine agli adempimenti prescritti, si relazione quanto riportato nei seguenti cinque punti: 
 
1) PREMESSA 
 
Prima di procedere con la descrizione sullo stato di attuazione dei programmi, occorre fare 
una breve premessa per evidenziare che attualmente, lo scenario di breve periodo della 
finanza locale presenta una situazione di incertezza e criticità che vanno in netta 
contraddizione con i principi della sana programmazione e gestione delle risorse. 
Gli enti locali hanno tempo fino al 30 novembre, un mese prima della fine dell'anno, per 
approvare il bilancio di previsione; la nuova proroga è stata inserita nel D.L. 102 del 31 
agosto 2013, che abroga la rata di giugno dell'IMU sulle abitazioni principali e sulle 
categorie per le quali, con il D.L. 54/2012 ne era stata disposta la sospensione. Il D.L. sopra 



Pagina 2 di 5 

citato prevede altre disposizioni sull'IMU, rivede la Tares, spostando al 30 novembre i 
termini per l'approvazione del Regolamento e delle relative tariffe. 
Sono inoltre rinviati ad ulteriori provvedimenti sia l'eliminazione della rata IMU di 
dicembre, sia l'introduzione, dal 2014 della nuova service tax. 
Quindi, nonostante sia obbligatorio per i comuni che hanno deliberato il bilancio prima 
dell'1.9.2013 l'adozione entro il 30 settembre della delibera di salvaguardia degli equilibri, la 
situazione è di elevata incertezza, soprattutto considerato che ad oggi non sono ancora stati 
determinati i trasferimenti statali. 
 
2) STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
 
Considerando che il bilancio di previsione è stato approvato dal Comune di Colmurano in 
data 28.06.2013, alla data odierna, si può confermare che i programmi e gli obiettivi stabiliti 
nella relazione previsionale e programmatica nonché nel bilancio di previsione sono, in fase 
di realizzazione. 
Inoltre, in riferimento anche alle variazioni di Bilancio 2013, si segnala quanto segue: 
 
 
PROGRAMMA 1 - AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO 
 
Rispetto alle somme previste nel bilancio di previsione e nella relazione previsionale e 
programmatica, per la gestione corrente, vengono lievemente rideterminati i capitoli relativi 
ai risarcimento danni a terzi e alle locazioni passive di beni stabili. 
 
PROGRAMMA 3 - GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA E GESTIONE DELLE 
ENTRATE 
  
La previsione iniziale subisce variazioni legate alla previsione di rimborso di somme di 
natura tributaria. 
 
PROGRAMMI 6 e 12- ISTRUZIONE PUBBLICA E SETTORE SOCIALE 
 
In base alle variazioni previste in fase di riequilibrio di bilancio, non si registrano modifiche 
rilevanti. Sono stati suddivisi gli impieghi di risorse tra le iniziative di carattere sociale volte 
all'assistenza estiva dei bambini e ragazzi (trasporto per colonia estiva diurna e per le uscite 
estive presso acquaparco) e quella relativa al trasporto dei bambini e ragazzi iscritti alla 
scuola dell'obbligo in piscina per lo svolgimento dei corsi di nuoto; per questa ultima 
iniziativa, compresa nel programma 6, è stato rilevato un lieve incremento della spesa di 
trasporto a mezzo noleggio di autolinea privata. 
Infine, nel programma 10 è stato prevista una nuova spesa di €. 254,01 a titolo di contributo 
comunale per la compartecipazione nella misura del 5% del costo totale, quale 
compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende di trasporto a seguito 
dell'applicazione delle agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale. 
 
PROGRAMMA 7 - CULTURA E BENI CULTURALI 
 
Rispetto alle somme e agli obiettivi previsti nel bilancio di previsione 2013 e nella relazione 
previsionale e programmatica 2013/2015, sono in fase di realizzazione ulteriori iniziative di 
carattere culturale inserite come nuovi impieghi di risorse. In particolare, vista la delibera di 
Giunta Municipale n. 23 del 2013 sono state previste maggiori spese in bilancio annuale di €. 
250,00 e in bilancio pluriennale, annualità 2014, di €. 250,00 per la partecipazione del 
Comune di Colmurano al progetto "Musei in montagna" in collaborazione con la Provincia 
di Macerata; vista la delibera di Giunta Municipale n. 14 del 2013 sono state previste nel 



Pagina 3 di 5 

bilancio annuale maggiori spese di €. 200,00 per la partecipazione di questo Ente al progetto 
"Teatri di famiglia" in collaborazione con l'Amat Marche; infine, vista la delibera di Giunta 
Municipale n. 29 del 2013 sono state previste maggiori spese in bilancio annuale di €. 10,00 
come contributo simbolico del Comune di Colmurano a titolo di compartecipazione alle 
spese per la realizzazione del monumento commemorativo in occasione del bicentenario 
della fondazione dell'arma dei carabinieri. 
 
PROGRAMMA 8 - SPORTIVO E RICREATIVO 
 
La previsione iniziale risulta confermata. 
 
PROGRAMMA 9 - TURISTICO 
 
Per questo programma, il quale risulta strettamente legato al programma 7 (cultura); gli 
eventi e le manifestazione sono stati organizzati con la finalità di aumentare l'offerta 
culturale e ludica per i residenti nonché di incrementare il flusso di turisti e visitatori. E' stato 
previsto un lieve incremento di spesa per manifestazioni già previste in bilancio, mentre 
rispetto alle somme e agli obiettivi previsti nel bilancio di previsione 2013 e nella relazione 
previsionale e programmatica 2013/2015, sono in fase di realizzazione ulteriori iniziative di 
carattere culturale inserite come nuovi impieghi di risorse. In particolare, vista la delibera di 
Giunta Municipale n. 22 del 2013 sono state previste maggiori spese in bilancio annuale di €. 
1.055,56 e in bilancio pluriennale, annualità 2014, di €. 1.055,56 per la partecipazione del 
Comune di Colmurano al progetto "Ulisse" in collaborazione con la Comunità Montana dei 
Monti Azzurri di San Ginesio. 
 
PROGRAMMA 10 - VIABILITA' E ILLUMINAZIONE  
 
Rispetto al bilancio di previsione il programma non rileva alcun aumento della spesa. La 
relativa spesa viene tenuta comunque sotto costante monitoraggio alla luce della rilevanza 
degli importi e della loro potenziale variabilità, in particolare per ciò che concerne la 
pubblica illuminazione. 
 
PROGRAMMA N. 11 -  GESTIONE DEL TERRITORIO E AMBIENTE 
 
Per quanto riguarda il programma n. 11, la relativa spesa viene tenuta sotto costante 
monitoraggio alla luce della rilevanza degli importi e della loro potenziale variabilità. 
 
PROGRAMMA N. 13 - SVILUPPO ECONOMICO 
 
Per quanto riguarda il programma n. 13 non si registrano variazioni rispetto alla previsione. 
Da un esame della dinamica delle operazioni contabili e amministrative sopra descritte si fa 
presente quanto segue: 
 
a) Parte 1^ ENTRATA 
 
Nonostante il D.L. 102 del 31 agosto 2013 abroga la rata di giugno dell'IMU sulle abitazioni 
principali, alla data odierna, non si hanno informazioni ufficiali circa la copertura di tale 
operazione e quindi circa l'eventuale rimodulazione dei trasferimenti statali. 
Di conseguenza, in questa fase di riequilibrio di bilancio, gli importi relativi alle entrate 
vengono lasciati invariati, salvo le maggiori entrate effettivamente realizzate; con la speranza 
che la scelta di abrogare l'Imu sulle abitazioni principali, il cui gettito era riservato 
esclusivamente alle casse comunali in base anche alle aliquote fissate, non vada a gravare 
ulteriormente proprio sul bilancio comunale.  



Pagina 4 di 5 

Si segnala che si sta procedendo all'attività di accertamento dell'I.C.I. per gli anni pregressi.  
L'ufficio tributi emetterà il ruolo TARES in base alla normativa vigente. 
Si segnala che per le Entrate derivate del Comune, di cui al Titolo 2^, sono stati previsti 
aumenti da maggiori risorse certe riferiti a Contributi in conto ammortamento mutui, e 
contributi per rimborso spese mensa dall'Istituto Comprensivo di Colmurano.  
 
Inoltre, in relazione alle entrate di cui al Titolo 3^, si sottolinea che i proventi dei beni 
patrimoniali, costituiti dagli affitti addebitati agli utilizzatori di beni del patrimonio 
disponibile concessi in locazione, vanno continuamente monitorati visto l'elevato tempo di 
realizzazione degli stessi, mentre sono stati previsti aumenti da maggiori risorse certe 
riguardanti i proventi versati dagli utenti dei servizi di assistenza estiva a bambini e ragazzi. 
 
b)  Parte 2^ SPESA 
 
Per quanto riguarda la gestione della parte 2^ di Uscita si assicura che le spese sono state 
finora sostenute con assoluta regolarità, in presenza di atti deliberativi regolarmente esecutivi 
e/o di contratti e nel rispetto di quanto stabilito nel Regolamento di Contabilità. 
Si fa presente inoltre che il Bilancio di Previsione e la relativa relazione previsionale e 
programmatica sono stati regolarmente approvati dal Consiglio Comunale, così come il 
Rendiconto di Gestione dell'anno 2012, che presenta un avanzo di amministrazione di € 
128.739,07.  
Gli impegni di spesa relativi ai finanziamenti con i proventi delle concessioni edilizie in 
conto competenza sono stati assunti nei limiti delle somme a tutt'oggi accertate ed incassate. 
Sono state apportate modifiche al programma annuale 2013 delle opere pubbliche a seguito 
del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente "Disposizioni urgenti per il rilancio 
dell'economia", convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 09 Agosto 2013, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194 - S.O. n. 63, che destina l'importo 
di 100 milioni di euro alla realizzazione del primo Programma "6.000 Campanili". A seguito 
dell'entrata in vigore del suddetto decreto, l'Amministrazione Comunale intende partecipare 
programma sopra citato, richiedendo il contributo finanziario statale per l'intervento di 
"Sistemazione e risanamento della Piazza Umberto I" del Comune di Colmurano. 
 
3) EQUILIBRI DI BILANCIO 
 
Tenuto conto delle variazioni da apportare per provvedere al finanziamento delle spese, il 
bilancio di previsione 2013 risulta in equilibrio come evidenziato nell'allegato prospetto 
(Allegato n. 4). 
  
4) ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE 
 Da un attento esame delle scritture contabili è risultato assicurato l'equilibrio relativo 
al finanziamento delle spese in conto capitale.  
 
5) SITUAZIONE DEI RESIDUI 
 
La situazione dei residui, allo stato attuale, non lascia prevedere uno squilibrio di gestione.  
 
 
 
Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 
193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 
all'art. 141, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, con 
applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 
 



Pagina 5 di 5 

Si propone quindi l'adozione di apposita deliberazione consiliare ai sensi del disposto 
dell'art. 193 del  D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 del seguente tenore: 
  
1) STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI: 
Come meglio specificato negli Allegati n. 1 e n.2 e nella relazione sopra descritta occorre 
provvedere al finanziamento delle maggiori spese per i vari servizi Comunali, in quanto si 
tratta di spese necessarie per assicurare il funzionamento dei servizi dell'Ente e il 
raggiungimento degli obiettivi e dei programmi, in quanto provengono da provvedimenti o 
già assunti o necessariamente da assumere da qui a fine anno. Il finanziamento delle 
maggiori spese correnti è assicurato da maggiori entrate certe e da minori uscite. 
 
B. EQUILIBRI DI BILANCIO: 
Da quanto sopra esposto e visto l' Allegato n. 4, si evince che il Bilancio è in equilibrio e che 
si rende necessario solamente provvedere con atto consiliare alla variazione di bilancio onde 
provvedere al finanziamento delle maggiori spese occorrenti per il normale funzionamento 
dei servizi comunali.  
 
 
Colmurano, lì 16.09.2013 
 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
 
Dott.ssa Italia Pistelli ________________________ 
 
GLI ASSESSORI 
 
Prof. - Ferretti Fabrizio                     ________________________ 
 
       
IL SEGRETARIO COMUNALE - DIRETTORE GENERALE 
 
Dott.ssa Italia Pistelli                           ________________________ 
 
                                   
 



PARTE CORRENTE
Previsione 
Definitiva

Prop. di 
Variazione

Stanziamento 
assestato Acc./Imp.

Entrate Correnti (Titoli I - II - III) € 960.527,01 € 10.447,93 € 970.974,94 € 535.981,49
Spese Correnti (Titolo I) € 864.903,53 € 10.447,93 € 875.351,46 € 372.603,29
Quote Capitale per rimborso mutui e p.o. (Titolo III - Anticipazione di Tesoreria) € 95.623,48 € 0,00 € 95.623,48 € 47.314,26
DIFFERENZA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 116.063,94
Avanzo parte investimenti (Contributo Ordinario Investimenti) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Avanzo parte investimenti (Quota oneri urbanizzazione a valere su parte corrente) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
EQUILIBRIO ECONOMICO DI PARTE CORRENTE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 116.063,94

PARTE INVESTIMENTI
Previsione 
Definitiva

Prop. di 
Variazione

Stanziamento 
assestato Acc./Imp.

Entrate da alienazioni, trasferimenti di capitale, riscossione di crediti (Titolo IV) € 442.516,82 € 752.200,00 € 1.194.716,82 € 28.283,75
Entrate da accensione di prestiti (Titolo V - Anticipazione di Tesoreria) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Entrate correnti destinate alla parte c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Avanzo di amministrazione 2012 applicato sulla parte investimenti € 70.374,48 € 0,00 € 70.374,48 € 70.374,48
Quota oneri urbanizzazione a valere su parte corrente € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Entrate c/capitale € 512.891,30 € 752.200,00 € 1.265.091,30 € 98.658,23
Spese in conto capitale (Titolo II) € 512.891,30 € 752.200,00 € 1.265.091,30 € 50.608,07
DIFFERENZA DI PARTE INVESTIMENTI € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 48.050,16

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Previsione 
Definitiva

Prop. di 
Variazione

Stanziamento 
assestato Acc./Imp.

Totale Complessivo Entrate (Titoli I-II-III-IV-V-VI) € 2.391.555,91 € 762.647,93 € 3.154.203,84 € 618.511,60
Avanzo 2012 applicato € 70.374,48 € 0,00 € 70.374,48 € 70.374,48
TOTALE ENTRATE € 2.461.930,39 € 762.647,93 € 3.224.578,32 € 688.886,08
Totale Complessivo Uscite (Titoli I-II-III-IV) € 2.461.930,39 € 762.647,93 € 3.224.578,32 € 524.771,98
TOTALE USCITE € 2.461.930,39 € 762.647,93 € 3.224.578,32 € 524.771,98
PAREGGIO FINANZIARIO/AVANZO GENERALE DI COMPETENZA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 164.114,10

 VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 2013

Allegato 4) alla Proposta consiliare n. 33 del 16/09/2013 

COMUNE DI COLMURANO
Provincia di Macerata




